

REPUBLIKA HRVATSKA
GRAD ZAGREB
Gradski ured za mjesnu samoupravu

Izvješće
o izvršenju programa i planova
održavanja komunalne infrastrukture
u gradskim četvrtima i mjesnim odborima Grada Zagreba
u 2017.

Zagreb, veljača 2018.

1. OPĆI DIO

1.1. UVODNE NAPOMENE

Statutom Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16) i Odlukom o financiranju mjesne samouprave (Službeni glasnik Grada Zagreba 21/16 i 23/16) Gradska skupština Grada Zagreba povjerila je vijećima gradskih četvrti i vijećima mjesnih odbora poslove održavanja komunalne infrastrukture koji se odnose na održavanje objekata i uređaja za odvodnju atmosferskih voda, čišćenje javnih površina, održavanje gradskih parkovnih i drugih ozelenjenih javnih površina te redovno održavanje nerazvrstanih cesta. U skladu s tim, Proračunom Grada Zagreba za 2017. planirana su sredstva za izvršenje tih poslova na odgovarajućim pozicijama Gradskog ureda za mjesnu samoupravu, odnosno gradskih četvrti. Konkretniju namjenu planiranih sredstava na svojim područjima odredila su vijeća gradskih četvrti programima održavanja komunalne infrastrukture te vijeća mjesnih odbora planovima malih komunalnih akcija. Na temelju ukupno 17 programa i 218 planova Grad Zagreb je, sukladno odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu, zaključio ugovore o izvršenju planiranih poslova s Vodoopskrbom i odvodnjom d.o.o. te s podružnicama Zagrebačkog holdinga d.o.o.: Čistoćom, Zrinjecom i Zagrebačkim cestama.

U cilju ekonomičnosti u ovom su izvješću objedinjeni relevantni pokazatelji o izvršenju svih spomenutih programa i planova. Izvješće je, pak, radi bolje preglednosti i jasnoće podijeljeno na dva dijela. U prvom, općem dijelu prikazano je izvršenje svih programa i planova na razini Grada, uz kratak opis poslova održavanja prema vrstama komunalnih djelatnosti. U drugom, posebnom dijelom, izloženi su podaci o izvršenju programa i planova za svaku pojedinu gradsku četvrt.

1.2. SREDSTVA ZA FINANCIRANJE PROGRAMA I PLANOVA TE NJIHOVO KORIŠTENJE

Za spomenute namjene u Proračunu Grada Zagreba za 2017. bilo je osigurano ukupno 526.393.000,00 kuna, od čega su 198.545.000,00 kuna raspoređivala vijeća gradskih četvrti svojim programima, a 209.495.000,00 vijeća mjesnih odbora planovima malih komunalnih akcija. Preostalih 118.353.000,00 bilo je planirano na poziciji Gradskog ureda za mjesnu samoupravu u svrhu podmirivanja prenesenih obaveza iz prethodne godine, financiranja održavanja nerazvrstanih cesta I. reda i većih, natprosječno uređenih javnih zelenih površina (koje svojim značenjem i cijenom premašuje okvire područja i financijskih mogućnosti gradskih četvrti i mjesnih odbora) te osiguranja obavljanja interventnih zahvata na objektima i uređajima komunalne infrastrukture.

Navedena sredstva osigurana su raspoređivanjem proračunskih prihoda od komunalne naknade, dijela naknade za ceste, vodnog doprinosa te ostalih proračunskih sredstava.

Radovi ugovoreni s nositeljima poslova održavanja prema komunalnim djelatnostima do kraja izvještajnog razdoblja izvršeni su kako je prikazano u sljedećoj tablici.

Vrsta komunalne djelatnosti	Nositelj realizacije	Vrijednost ugovorenih radova za 2017.	Vrijednost radova izvršenih do 31. prosinca
održavanje odvodnje atmosferskih voda	Vodopskrba i odvodnja d.o.o.	9.150.562,50	8.467.485,90
čišćenje javnih površina	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Čistoća	86.500.000,00	86.499.999,99
održavanje javnih površina	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Zrinjevac	133.889.000,00	133.888.999,98
redovito održavanje nerazvrstanih cesta	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Zagrebačke ceste	189.254.252,00	188.546.404,44
ukupno		418.795.814,50	417.402.890,31

Sredstva planirana na poziciji Gradskog ureda za mjesnu samoupravu korištena su ovako:

Vrsta komunalne djelatnosti	Nositelj realizacije	Vrijednost ugovorenih radova za 2017.	Vrijednost radova izvršenih do 31. prosinca
održavanje odvodnje atmosferskih voda	Vodopskrba i odvodnja d.o.o.	708.000,00	0,00
čišćenje javnih površina	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Čistoća	3.850.000,00	3.842.310,00
održavanje javnih površina	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Zrinjevac	11.880.000,00	11.879.953,44
redovito održavanje nerazvrstanih cesta	Zagrebački holding d.o.o. – Podružnica Zagrebačke ceste	61.378.000,00	59.366.140,15
ukupno		77.816.000,00	75.088.403,59

Sredstvima planiranim na poziciji Gradskog ureda podmirene su i prenesene obaveze za izvršene radove održavanja nerazvrstanih cesta iz 2016. u ukupnom iznosu 35.082.583,92 kuna.

1.3. ODRŽAVANJE OBJEKATA I UREĐAJA ZA ODVODNJU ATMOSFERSKIH VODA

U 2017. godini Vodopskrba i odvodnja d.o.o. u gradskim je četvrtima Grada Zagreba očistila 21.210 i rekonstruirala tri slivnika (od ukupno 55.000 na cijelom području Grada), očistila 6.280 metara sabirnih horizontalnih kanala, utrošila 76 sati rada na čišćenju odvodnje terasa, očistila 46 komada linijskih rešetki, ispitala 21.210 slivnika na propusnost, izvršila posipavanje 227.561 m² javnih površina u okviru zimske službe te utrošila 2.492 sata rada na održavanju odvodnje u pothodnicima i 895 sati rada na podvožnjacima. Za prethodno opisane radove utrošeno je 8.467.485,90 kuna, odnosno 85,88 % od ugovorenog iznosa.

Glavni je razlog nepotpunog izvršenja ugovora tek djelomično izvršenje poslova čišćenja slivnika zbog neuspjeha višekratnih pokušaja nabave neophodnih specijalnih vozila.

1.4. ČIŠĆENJE JAVNIH POVRŠINA

Unutar administrativnog područja Grada Zagreba evidentirano je 17.500.000,00 m² javnoprometnih površina, od kojih se približno 70% (12.215.000,00 m²) redovno čisti temeljem godišnjeg ugovora sa Zagrebačkim holdingom d.o.o., Podružnicom Čistoća. Preostale površine održavaju se interventno, prema potrebama i posebnim nalogima.

Redovno čišćenje i pranje javnih površina obuhvaća sljedeće osnovne skupine poslova:

- ručno čišćenje,
- ekipno čišćenje uz komunalno vozilo (ekipu čine vozač i 2-4 čistača),
- strojno čišćenje javnoprometnih površina velikim i malim čistilicama,
- pranje autocisternama (u razdoblju od 16. ožujka do 14. studenoga).

U 2017. godini ukupno je (ručno i strojno) očišćeno 931.874.000 m² javnih površina, autocisternama oprano 174.995.100 m², odvezeno 2.923 tone uličnog otpada, sanirana nelegalna odlagališta otpada u količini od 29.349 m³ uz zbrinjavanje 6.233 tone otpada s tih odlagališta.

Redovnim čišćenjem i pranjem javnih površina obuhvaćena su područja 160 od ukupno 218 mjesnih odbora dok se na preostalim dijelovima Grada ovi poslovi obavljaju djelomično i povremeno, najčešće jednom mjesečno.

1.5. ODRŽAVANJE GRADSKIH PARKOVA I DRUGIH OZELENJENIH JAVNIH POVRŠINA

Pod održavanjem gradskih parkova i ostalih ozelenjenih površina podrazumijevaju se svi radovi njege krajobraza radi održavanja optimalnog rasta i razvoja u urbanim uvjetima poput radova čišćenja, košnje travnjaka, sakupljanja biorazgradivog i ostalog otpada, djelomične i potpune obnove devastiranih travnjaka, njege drveća u drvodredima, na pojedinačnim stablima i na skupinama stabala, njega ukrasnog grmlja (pojedinačnog, u sklopu, podrasta i živice), uspostave i njege sezonskih i trajnih cvjetnjaka, održavanje popločenih i sipinjenih površina, ispitivanje sigurnosti i funkcionalnosti i održavanje opreme na dječjim igralištima, fitosanitetska zaštita, zbrinjavanje biorazgradivog otpada i proizvodnja komposta i biljnog materijala za potrebe održavanja, deponiranje sakupljenog otpada, zaštite uređenih javnih ozelenjenih površina kao i održavanja elemenata zaštite, hitne intervencije na bilju uzrokovanih prometnim ili vremenskim nepogodama i ostali stručni poslovi potrebni za održavanje parkovnih i ostalih uređenih zelenih površina.

Na području Grada Zagreba evidentirano je ukupno 11.713.347,75 m² parkova i drugih ozelenjenih površina koje se redovno održavaju. Na tim površinama nalazi se, među ostalim, 234.017 metara drvodreda i 122.497 komada drveća.

U 2017. godini u okviru redovnog održavanja utrošeno je 100.009 sati rada na čišćenje zelenih površina, sakupljeno 21.134.098 m² lišća, pokošeno ukupno 99.717.454 m² travnjaka, orezano 20.048 komada drveća, posađeno novih 1.667 komada drveća, orezano 444.708 m² živice, održavano i njegovano 221.869 m² travnjaka te 10.953 komada bilja u ukrasnim posudama, uklonjen korov na 164.409 m² sipinjenih i popločenih površina, kroz zimsku

službu utrošeno 11.105 sati rada na ručnom i strojnom uklanjanju snijega te očišćeno i soljeno 734.471,46 m² tramvajskih stajališta, otkošeno 17.010.317 m² površine, zamijenjeno, odnosno ugrađeno 98 „klamerica“, utrošeno 78.497 sati na utovar raznih materijala u kamion te 52.576 sati na prijevoz materijala kamionom, zbrinuto 10.616,39 tona zelenog otpada.

U izvještajnom razdoblju u sustav redovitog održavanja uvrštene su sljedeće značajnije površine: Kauzlarićev prilaz, SRC i dječja igrališta Kozari Bok – Kozari Putevi (kompleks od više od 10.000 m²) i okoliš bolnice u Blatu (85 ha). Istodobno je izvršena znatna količina dodatnih radova na uklanjanju ambrozije u ljetnim mjesecima kao i brojni dodatni radovi uvjetovani nepovoljnim vremenskim prilikama na lokacijama poput Ulice Hrvatske bratske zajednice (fontane), Europskog trga, Bundeka i sl. Obujam radova bio je znatno povećan i u zimskim mjesecima, tijekom manifestacije Advent u Zagrebu, na lokacijama kao što su Trg kralja Tomislava, Trg Nikole Šubića Zrinskog, Strossmayerov trg, Kaptol, Strossmayerovo šetalište, Park Grič i Vranzyanijeva poljana. Troškovi ovih radova financirani su sredstvima na posebnoj poziciji Gradskog ureda za mjesnu samoupravu te dodatnim sredstvima osiguranim izmjenama Proračuna potkraj godine.

1.6. ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA

Mrežu nerazvrstanih cesta na području Grada Zagreba čini ukupno 2.534,35 kilometara prometnica koje su Odlukom o nerazvrstanim cestama podijeljene u tri reda. Nerazvrstane ceste I. reda, ukupne duljine 707 km, do 2012- godine bile su razvrstane kao javne ceste. Nerazvrstane ceste II. reda čine ostale ceste na području Grada, površine za promet u mirovanju koje se nalaze u sastavu ceste - terminali i okretišta za vozila javnog prijevoza, parkirališta i pristupne ceste do stambenih, poslovnih, gospodarskih i drugih građevina koje se koriste i za javni promet i drugo. Nerazvrstane ceste III. reda su pješačke staze, pješački trgovi, javna stubišta, pješački prolazi i javne prometne površine s kamenim opločanjem na kojima se odvija promet ako su sastavni dio nerazvrstane ceste.

Redovno održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća tri osnovne skupine aktivnosti: redovno ljetno održavanje, redovno zimsko održavanje i asfalterški program.

Redovno ljetno održavanje obuhvaća skup mjera kojima se otklanjaju nedostaci, zamjenjuju i obnavljaju dotrajali elementi i osigurava tehnička ispravnost nerazvrstanih cesta i cestovnih objekata za sigurno odvijanje prometa na njima. U tom sklopu obavlja se ophodnja nerazvrstanih cesta, asfaltiranjem se otklanjaju ulegnuća i udarne jame, održava se semaforski sustav, obnavlja se horizontalna i vertikalna signalizacija, čiste se otvoreni jarci uz ceste, dosipavaju se makadamski putovi i slično.

Redovnim održavanjem u zimskim uvjetima osigurava se prohodnost cesta i odvijanje prometa po njima u vrijeme padanja snijega i stvaranja poledice. To uključuje uređivanje i održavanje baza zimske službe, pripravnost ekipa, rad ekipa, nabavu posipnih materijala, detaljno čišćenje i odvoz snijega, sustav za rano otkrivanje i dojavu poledice, obilježavanje cesta koljem, izradu mješavine i rasoline, mobilne, radio i telefonske veze i rad nadzornog centra za praćenje izvršenja zadataka i drugo.

Asfalterški program obuhvaća uklanjanje dotrajalog asfaltnog zastora kolnika na nerazvrstanim cestama, prilagođavanje po visini poklopaca komunalnih instalacija i sanaciju podloge na pojedinim slabim mjestima ako se uoče nakon uklanjanja asfalta te presvlačenje

novim asfaltom u punoj širini kolnika. Asfalterskim programom produžuje se eksploatacijski vijek prometnica u prosjeku za deset godina i omogućava viša razina uslužnosti korisnicima, a primjenjuje se na cestama na kojima je kolnička konstrukcija (podloga) u relativno dobrom stanju dok se na površini asfalta nalazi veći broj oštećenja kao što su mrežaste pukotine i prijekopi.

U 2017. godini u okviru asfalterskog programa sadržanog u planovima malih komunalnih akcija mjesnih odbora asfaltirano je 57,3 kilometra, odnosno 386.149,21 m² prometnica, za što je utrošeno 60,9 milijuna kuna.

Sredstvima s posebne pozicije Gradskog ureda za mjesnu samoupravu među ostalim je financirano pojačano održavanje više od 24 kilometra nerazvrstanih cesta 1. reda, ukupne vrijednosti 36.937.000,00 kuna. Uređene su sljedeće prometnice: Zagrebačka cesta, Slavonska avenija (od Ulice Siniše Glavaševića do Ulice Ljudevita Posavskog), Servisna cesta – Koledovčina, Ulica kneza Branimira – Ul. Divka Budaka, Jankomir, Ilica (od ulice Sv. Duh do terminala Črnomerec), Ulica grada Gospića, ulica Črnomerec (od Ilice do Krčelićeve), Avenija Marina Držića, Aleja Bologne, Ježdovečka ulica i Priobalna ulica.

1.7. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Izvještajno razdoblje bitno su obilježile velike promjene sustava održavanja komunalne infrastrukture na području Grada Zagreba, odnosno decentralizacija odlučivanja o velikom broju poslova iz toga dijela samoupravnog djelokruga Grada.

Već sama činjenica da je na početku 2017., umjesto prijašnjeg jedinstvenog gradskog programa, trebalo donijeti čak 236 programa i planova (17 programa gradskih četvrti, 218 planova malih komunalnih akcija mjesnih odbora te gradski program za poslove održavanja koji u novom sustavu nisu decentralizirani), jasno govori o širini i dubini promjena. Te su promjene bile praćene i podjednako bitnim izmjenama djelokruga gradskih upravnih tijela, ponajprije značajnim proširenjem djelokruga Gradskog ureda za mjesnu samoupravu. Sve to podrazumijevalo je mnoštvo konkretnih organizacijskih, kadrovskih i drugih promjena, a u dobrom dijelu godine odvijalo se usporedo s pripremom i provedbom izbora za članove vijeća gradskih četvrti i vijeća mjesnih odbora.

Uza sve navedene okolnosti bilo je iznimno bitno izbjeći svaki ozbiljniji diskontinuitet u obavljanju poslova održavanja u bilo kojem dijelu Grada. Stoga, posve razumljivo, nekim aspektima implementacije novoga modela u izvještajnom razdoblju nije bilo moguće posvetiti svu potrebnu pozornost.

Slobodno možemo ustvrditi da su vijeća gradskih četvrti i vijeća mjesnih odbora spremno prihvatila svoje nove zadaće, što se pokazala već i pravodobnim donošenjem programa i planova (samo Vijeće Gradske četvrti Stenjevec nije donijelo program za svoje područje u propisanom roku pa je to morala učiniti Gradska skupština), te da niti u jednoj od komunalnih djelatnosti nije došlo ni do kakvih ozbiljnijih zastoja zbog promjena u sustavu. Istodobno, osjetno je pojačan interes članova vijeća, a posredno i građana, za izravniji utjecaj na zadovoljavanje te vrste javnih potreba. Pritom ipak valja podsjetiti na već spomenuti problem s osiguranjem obavljanja poslova održavanja objekata i uređaja za odvodnju otpadnih voda.

Dakako, u primjeni novog modela, odnosno provedbi programa i planova, bilo je i poteškoća i problema te su uočene i potrebe za određenim poboljšanjima. U sustavno praćenje implementacije i funkcioniranja novoga sustava, upravo sa ciljem prepoznavanja potreba i mogućnosti za njegovim unapređivanjem, bio je uključen i Gradski kontrolni ured, provedbom postupka unutarnje revizije nad procesima u vezi s redovnim održavanjem javnih površina u Gradu Zagrebu. To je rezultiralo donošenjem Plana djelovanja Gradskog ureda za mjesnu samoupravu, kojim su definirane mjere i aktivnosti za otklanjanje uočenih slabosti do kraja 2018.

Ukratko, svi dionici pripreme, donošenja, provedbe i praćenja realizacije programa i planova održavanja komunalne infrastrukture suglasni su da je potrebno poboljšati:

- način (kriterije) raspodjele proračunskih sredstava gradskim četvrtima i mjesnim odborima, tako da veličina dodijeljenih sredstava za održavanje bude proporcionalna veličini stvarnih potreba pojedine gradske četvrti, odnosno mjesnog odbora;
- način sudjelovanja vijeća gradskih četvrti i vijeća mjesnih odbora u pripremi programa i planova;
- način izvještavanja vijeća o izvršenju programa i planova od strane nositelja poslova održavanja;
- način provedbe nadzora nad izvršavanjem poslova održavanja.

U pogledu raspodjele sredstava uočeno je da kriterij veličine potreba za poboljšanjem, odnosno dogradnjom komunalne infrastrukture, uz broj stanovnika i veličinu područja, kako je to sada određeno Odlukom o financiranju mjesne samouprave, nije primjeren za raspoređivanje sredstava za održavanje komunalne infrastrukture te da ga je potrebno izmijeniti kako bi dodijeljena sredstva ponajprije ovisila o stvarnim potrebama za održavanjem već postojeće infrastrukture.

2.17. IZVRŠENJE PROGRAMA I PLANOVA U GRADSKOJ ČETVRTI BREZOVICA

2.17.1. Planirana sredstva i njihovo korištenje

U sljedećoj tablici prikazano je kako su proračunska sredstva bila raspoređena u Programu održavanja komunalne infrastrukture u Gradskoj četvrti Brezovica u 2017. i u planovima malih komunalnih akcija mjesnih odbora na području Gradske četvrti za 2017. te koliko je sredstava u prošloj godini potrošeno za izvršenje pojedinih vrsta poslova na području Gradske četvrti.

Vrsta komunalne djelatnosti	Sredstva u Programu GČ	Sredstva u planovima MKA MO	Ukupna planirana sredstva	Ukupno izvršeno (u kunama)	Izvršeno (u %)
odvodnja atmosferskih voda	710.000,00	0,00	710.000,00	0,00	0,00
čišćenje javnih površina	2.605.000,00	1.472.636,00	4.077.636,00	430.905,20	10,57
održavanje javnih površina	3.126.000,00	2.555.531,00	5.681.531,00	981.846,49	17,28
održavanje nerazvrstanih cesta	9.184.000,00	8.301.833,00	17.485.833,00	20.929.696,01	119,70
Ukupno	15.625.000,00	12.330.000,00	27.955.000,00	22.342.447,70	79,92

2.17.2. Odvodnja atmosferskih voda

Na području Gradske četvrti u tijeku 2017. godine Vodoopskrba i odvodnja d.o.o. nije obavila nikakve radove održavanja objekata i uređaja za odvodnju atmosferskih voda.

2.17.3. Čišćenje javnih površina

Operativnim planom redovitog čišćenja i pranja javnih površina na području Gradske četvrti u 2017. godini bilo je obuhvaćeno: ručno čišćenje 193.496 m² i pranje autocisternom 95.310 m² javnih površina.

Vrijednost radova izvršenih u izvještajnom razdoblju iznosi:

Vrsta radova	Vrijednost radova (bez PDV-a)
Ručno čišćenje	186.998,40
Strojno pranje - cisterna	140.995,03
Deponiranje otpada	7.239,06
Prijevoz sanduka i kontejnera	9.491,67

Od planiranih 4.077.634,85 na području Gradske četvrti potrošeno je 430.905,20 kuna.

2.16.4. Održavanje javnih površina

Na području Gradske četvrti Brezovica evidentirano je 51.868 m² ukupnih parkovnih površina, od kojih 47.491 m² travnatih površina, s 1.739 komada raznog grmlja, 486 metara živica, 97 komada drvodrednih stabala u 912 metara drvoreda, 260 komada parkovnih stabala, 175 m² sezonskih i trajnih cvjetnjaka, 2.238 m² raznih staza, 1.027 m² antitraumatskih podloga, 106 sprava na dječjim igralištima, 44 koša za smeće, 112 klupa, 6 stolova, 667 metara zaštitnih ograda, 16 komada "klamerica" i stupića te 39.845 m² neizgrađenog građevinskog zemljišta (korovišta).

U tijeku 2017. podružnica Zrinjevac, u okviru realizacije svoga godišnjeg operativnog plana, izvršila je sljedeće poslove na području Gradske četvrti:

Opis radova	Vrijednost radova (bez PDV-a)
Čišćenje javnih zelenih površina.	11.980,80
Održavanje i njega travnjaka - izubljanje, košnja i sanacija. Košnja korovišnih površina. Grabljanje lišća.	208.774,04
Održavanje i njega drveća u parkovima i drvoredima, sadnja drveća, vađenje panjeva, rasadnička proizvodnja za potrebe održavanja. Hitne intervencije na stablima uzrokovane vremenskim nepogodama. Fizička zaštita drvoreda i zelenih površina.	276.022,55
Održavanje ukrasnog grmlja i živice, popuna mladim sadnicama.	26.437,72
Proizvodnja biljnog materijala te podizanje sezonskih i trajnih cvjetnjaka, održavanje i njega istih. Održavanje i njega bilja u ukrasnim posudama.	6.033,26
Popravak ili zamjena dotrajale i uništene opreme u parkovima i dječjim igralištima. Održavanje dječjih igrališta.	108.877,87
Fitosanitetska zaštita.	4.662,36
Proizvodnja biljnog materijala te podizanje sezonskih i trajnih cvjetnjaka. Sakupljanje i utovar biorazgradivog i ostalog otpada, proizvodnja komposta, strojno planiranje i uređenje neuređenih površina, održavanje mehanizacije koja se koristi pri realizaciji programa.	142.688,59

Za financiranje izvršenih radova potrošeno je ukupno 981.846,49 od planiranih 4.726.531,00 kuna.

2.17.5. Redovito održavanje nerazvrstanih cesta

Na području Gradske četvrti Brezovica evidentirano je 212.691,70 metara prometnica ukupne površine 827.551,65 m². Udio nerazvrstanih cesta na području Gradske četvrti u ukupnoj mreži gradskih prometnica iznosi 6,00 %.

Za poslove redovitog održavanja cesta u Gradskoj četvrti u 2017. utrošeno je ukupno 20.929.696,01 kuna i to za sljedeće osnovne namjene:

Skupina poslova	Vrijednost (bez PDV-a)
Ljetno održavanje	4.639.391,76 kn

Asfalterški program iz planova MKA mjesnih odbora	7.812.035,70 kn
Asfalterški program za nerazvrstane ceste 1. reda	2.020.839,70 kn
Udio GČ u troškovima zimskog održavanja i drugim zajedničkim troškovima održavanja na razini Grada	4.292.329,35 kn

U okviru ljetnog održavanja podružnica Zagrebačke ceste izvela je sljedeće važnije radove:

Opis radova	Količina
Sanacija asfaltnih površina	725,8 tona asfalta
Sanacija hladnim asfaltom	5,5 tona asfalta
Dobava i ugradba kamenog materijala	8.560,00 m ³
Popravak bankina	1.117 m
Čišćenje propusta	5.560 m
Iskop trapezastog odvodnog jarka	13.626 m
Izrada propusta	71 m
Strojna košnja trave i orezivanje grmlja	656.550 m ²
Sanacija propada	365 m ²

Realizacijom planova malih komunalnih akcija mjesnih odbora asfaltirano je 8.669,00 metara cesta i to:

MJESNI ODBOR	NAZIV ULICE	DUŽINA (m)	POVRŠINA (m ²)	IZNOS (kn)
Kupinečki Kraljevec - centar	Bečkov breg	742,00	2.675,00	404.814,69
Lipnica	Lipnička cesta III. odv.	502,00	1.896,00	270.013,70
Demerje	Maljugi	1.048,00	5.344,00	597.290,07
Brezovica	Orsagi	458,00	1.539,00	186.615,20
Horvati	Širanovići	1.294,00	5.382,00	678.811,02
Havidići	Šafranski put	513,00	1.943,00	272.625,52
Kupinečki Kraljevec II.	Trabarišće	260,00	839,00	120.963,52
Horvati	Derdići	133,00	744,00	141.592,48
Trpuci	Vinešnjak III. odvojak	118,00	354,00	45.730,90
Odranski Strmec	Strmečka cesta, 2. etapa	350,00	2.086,00	289.269,53
Kupinečki Kraljevec I.	Banovke	243,00	1.433,00	301.093,02
Kupinečki Kraljevec I.	Leščina	800,00	12.887,50	1.363.888,75
Brezovica	Kružna Zadvorska	773,00	4.660,25	1.142.014,83
Kupinečki Kraljevec - centar	Harabajsi	850,00	1.870,00	1.554.110,47
Brezovica	Mali grm i VI. Grančarski odvojak	585,00	1.860,00	443.202,00
UKUPNO		8.669,00	45.512,75	7.812.035,70

Kroz asfalterški program financiran sredstvima planiranim na poziciji Gradskog ureda za mjesnu samoupravu asfaltirana je Strmečka cesta u dužini 1.540 metara (9.286 m²). Radovi su koštali 2.020.839,70 kuna.